PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

(Тюменская область)
Нижневартовский район

Администрация
городского  поселения

Излучинск

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 25.05.2020
	№ 145

пгт. Излучинск

Об утверждении Руководства по соблюдению обязательных требований в сфере муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства на территории городского поселения Излучинск
В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 8.2 Федерального закона           от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)             и муниципального контроля»:
1. Утвердить руководство по соблюдению обязательных требований                  в сфере муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства                на территории городского поселения Излучинск (далее – Руководство) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Отделу организации деятельности администрации поселения                      (А.Г. Ахметзянова) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

3. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, муниципального имущества и землепользования администрации поселения (И.А. Будник) руководствоваться утвержденным Перечнем при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства на территории городского поселения Излучинск.

4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
	Исполняющий обязанности

главы администрации поселения
	С.Г. Вениаминов

	Приложение к распоряжению

администрации поселения

от 25.05.2020  № 145

Руководство

по соблюдению обязательных требований в сфере муниципального
контроля за соблюдением правил благоустройства на территории
городского поселения Излучинск

В соответствии с постановлением администрации городского поселения Излучинск Постановление администрации городского поселения Излучинск                  от 12.12.2018 № 914 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства на территории городского поселения Излучинск», специалист отдела, осуществляющего муниципальный контроль        за соблюдением правил благоустройства на территории городского поселения Излучинск, организует и проводит проверки соблюдения юридическим лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами, требований, установленных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами правил благоустройства, действующих на территории городского поселения Излучинск.
В рамках своих полномочий, специалист отдела, осуществляющего               муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства на территории городского поселения Излучинск, имеет право:
осуществлять муниципальный контроль в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальными правовыми актами;

запрашивать и получать на основании мотивированных письменных              запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязательных требований;

выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий               по обеспечению соблюдения обязательных требований;

составлять по результатам проведенных проверок акты проверок по установленной форме в двух экземплярах, с указанием сроков устранения выявленных нарушений и обязательным ознакомлением с ними руководителя, иного должностного лица проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя или их уполномоченных представителей;

направлять в уполномоченные органы материалы по выявленным нарушениям законодательства в области благоустройства деятельности для решения вопроса о привлечении виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

привлекать экспертов и экспертные организации к проведению проверок соблюдения требований в области благоустройства;

заключать с экспертами и экспертными организациями соглашения о взаимодействии по проведению проверок соблюдения требований законодательства в области благоустройства;

при организации и проведении проверок запрашивать и получать на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или)               информацию, включенные в определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Должностные лица администрации при проведении проверки обязаны:

своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

проводить проверку на основании распоряжения главы администрации городского поселения Излучинск о ее проведении в соответствии с ее назначением;

проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку – только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10              Федерального закона № 294-ФЗ, копии документа о согласовании проведения проверки;

не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя результатами проверки;

знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также                         не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

соблюдать сроки проведения проверки, установленные законодательством Российской Федерации;

не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента, в соответствии         с которым проводится проверка;

осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок юридического лица или индивидуального предпринимателя при наличии такового. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись.

Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность                 за несоблюдение требований законодательства при проведении мероприятий            по муниципальному контролю в области благоустройства.

Результатом муниципального контроля в области благоустройства является акт проверки и принятие мер в отношении фактов нарушений, выявленных при проведении проверки.